
ANPV á. • 

RUA DIONÍSIO CAZOTTI 

Decreto nfi 3993 de 04-01-1972 

Formada pela rua "A" da Vila Mimosa 

Início na avenida das Amoreiras 

Término na rua das Dalias 

Vila Mimosa 

ODs.: Decreto assinado pelo Prefeito Orestes 

Quércia. Protocolado nS 11.643 de 14-04-1971. 

DIONÍSIO CAZOTTI 

Dionísio Cazotti nasceu em Amparo, neste Estado, em 06-no- 

vembro~1902 e faleceu em Campinas, em 14-dezembro-1969. Era filho de 

Domingos Cazotti e Angela Codo e foi casado com Amahile Teresa Vesan 

Cazotti com quem teve três filhos. Em 1936, à convite do gerente do 

Curtume Firmino Costa, deixou sua cidade natal, mudando-se para Campi_ 

nas com sua família. De imediato,ingressou como funcionário daquela 

firma curtidora, e durante os longos anos que ali emprestou sua cola- 

boração, desempenhou vários cargos, demonstrando não somente ser cum- 

pridor de seus deveres, como ser amigo de seus companheiros de traba- 

lho. Contando com o tempo de trabalho anterior a sua admissão no Cur- 

tume, Dionísio Cazotti aposentou-se em 1960 quando completou 30 anos 

de serviço. Após sua aposentadoria, Dionísio Cazotti foi alvo de uma 

homenagem por parte da diretoria da firma e de seus companheiros de 

trabalho. 



RUA DIONÍSIO CAZOTTI 

W 'JJH2 

,.';aP 

DECRETO M.o 3.993, DE 4 DE JAMEiRO DE 1.972. 

Dá denominação a via pública da Cidade de Campinas. 
t . 

O Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribuições que 
^ lhe confere o item XIX, do artigo 39, do Decreto Lei Complementar n.o 
9, de 31 de dezembro de 1969 

DECRETA: 

ARTIGO l.o — Fica denominada DION1SIO CAZOTTI a rua 
A, da Vila Mimosa, que tem início na Avenida das Amoreiras e térmi- 
no na rua M, da Vila Mimosa. 

ARTIGO 2.o — Da. placa denominativa constará a expressão 
: "Cidadão Prestante" (1902 — 1969). 

ARTIGO 3.0 — Êste decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em' contrário. 

Campinas, 4 de janeiro de 1.972. 
Díl. ORESTES QUÉECIA 
PREFEITO MUNICIPAL 

DIl. JOÃO BAPIíSTA âíORANO 
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS . JURÍDICOS 

DR JÚLIO CÉSAR PILENSO 
SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Redigido na Consultoria Jurídica dal Secretaria dos Negócios 
Jurídicos, com os elementos constantes do protocolado n.o 11.643, de 
14 de abril de 1971, e publicado no Departamento de Expediente do 
Gabinete do Prefeito em 4 de janeiro de 1.972. 

GERALDO CÉSAR BASSOLICEZARE 
. Chefe do Gabinete 



f)TrT:THTC CAvCT^T. D10IXZI0 CAZÓTTX 

-DIONISIO CAZOTTT, filho do Doninsos Corot^o d. Arf?!?. 
\# 2- • • ■ 

Codo, nasceu no dia 06 dc novembro do 1.902, na cidade-=dé. Anparo. 

Em 1.936, a convite do Gerente da Firma Firmino Costa dei- 

xou a sua cidade natal, mudando para Campinas com sua familia, pres- 

tando serviços a. mencionada firma ate a, data de sua a.posentadoria a 

durante estes longos anos graças a sua conduta, no trabalho desempe- 

nhou vários cargos o que foi merecido de pessoa de confiança e por 

ter demonstrado não somente cumpridor de seus devores, ser amigo dos 

companheiros, em 1.960, por ter completado os 30 ■-'nos de serviço 

veio ss aposentar. 

Neste-ano, no dia 16. de maio os companheiros dé servi- 

ço e a direção da firma resolveram prestar uma homnagem em reconhe- 

cimento pelos relevantes serviços prestados e pela sua conduua, juntu 

aos colegas de serviço. 

Depois de aposentado Dionisio continuou sempre o m-^smo 

homem, bom, cumpridor de seus devores, homem as-alariado na verdade 

mais conseguiu diante de suas .mudostas economias, ter algumas pra - 

priedanes. 
. / 

Dionisio Carotti,alem de bom homem, cumpridor de seus 

deveres, foi um extremoso esposo e bom pae, que veio a falecer em 

IÍ4 de dezembro de I.969 quando foi acometido por enfermidade. 

• Deixou ' sua esposa D. Anabile Teresa Yesan Cazotti e 

três:filhos, o sr. Lucidio-Cazotti, ferroviário da Cia. Hogiana 

de Estradas de Ferro aue exerceu o mandato de Presidente do Smoi- 

cato da Mog.iana e vereador em Campinas, o sr. Severino Caeotti tam- 

bém ferroviário da Cia. Hogiana aue exerce o cargo de Mestre nas 

Oficina.s da ferrovia e D.Ireccma Antonialli Ca.zotti, domestica. 

Justo é aue se fa.ça esta homenagem a um homem aue em 

vida procorou fazer o bem, por esta razao e une • solicitamos do 

Sr.Prefeito Municipal para que seta denominada o nome de Dia hISIC 

C\?0TTI a uma rua "da -nZÃ l-XTOSA. v • 


